



NAUJIENLAIŠKIS

Leidžiamas nuo 2010 m.



Kultūros edukacijos savaitė

MENŲ DŪZGĖS

Balandžio 23-26 d.

Lietuvos muziejų asociacijos inicijuotame tyrime „Vaikų ir jaunimo kultūrinės edukacijos Lietuvos muziejuose būklės vertinimas ir rekomendacijos dėl jos gerinimo“ (2017) tyrėjai kėlė klausimą, ar mokykla turi būti tik kultūros edukacijos paslaugos vartotoja ar ir bendrakūrėja? Akivaizdu, kad efektyvesnių rezultatų būtų pasiekta veikiant kartu.

Šiuo tikslu mokinių pavasario atostogų metu įvairiose Lietuvos savivaldybėse organizuojama kultūros edukacijos informacinių, mokomųjų ir kultūrinių renginių savaitė „Menų dūzgės“, šiais metais Lietuvoje jau šeštą kartą vyksianti **balandžio 23-26 dienomis**. „Menų dūzgių“ metu įvairių dalykų ir sričių mokytojai susipažįsta su kultūros įstaigų projektais ir veiklomis, skirtomis mokiniams ir mokykloms, išmėgina įvairias edukacines programas, lanko parodas ir koncertus, seminarus ir kūrybines dirbtuves, gauna idėjų, padedančių sukurti įdomų, motyvuojantį, atradimus ir kultūrinę orientaciją skatinantį ugdymo turinį.

Svarbu, kad šiais metais „Menų dūzgėse“ dalyvauja ir didelė dalis **Kultūros paso paslaugų teikėjų**. Tad mokytojas, pats susipažinęs su edukacinėmis paslaugomis, galės nuspręsti, kuriam tikslui – ugdymo turinio praturtinimui, pažintiniams ar kultūriniais interesams tenkinti – konkreti paslauga geriausiai tinka, ir jau tikslingai, pasiruošę grįš į ją kartu su savo mokiniais.



2019 m. „Menų dūzgėse“ dalyvauja 45 įstaigos, pasiūlyta per **90 renginių**. Registracija į juos vyksta portale „Ugdymo sodas“ (svarbu būti registruotu sistemos vartotoju, nes dalyvavimą patvirtinančios pažymos išrašas dalyviams pasieks tik per Ugdymo sodo paskyrą). Kviečiame mokytojus aktyviai dalyvauti ne tik savo regiono kultūros įstaigose, bet burtis į komandas ir apsilankyti kitose Lietuvos vietovėse – įvairiuose miestuose gausu įdomiausių renginių.

„Menų dūzgės“ yra Ugdymo plėtotės centro inicijuojamas, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos bei Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos palaikomas renginys, kasmet vykstantis mokinių pavasario atostogų metu.

PANEVĖŽIO REGIONAS

Anykščių muziejuje vyks patirtinė edukacija. Mokytojai išbandys unikalią Anykščių muziejaus padalinių jungtinę edukacinę programą, kuri vyks literatūriniame rašytojų kalnelyje, Šeimyniškių piliakalnio papilio kieme ir Arklio muziejuje. Programą sieja bendrosiose mokymosi programose įtraukta legendų tema.

Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji biblioteka kviečia miesto ir šalies švietimo įstaigų pedagogus apsilankyti Juozo Miltinio palikimo studijų centre ir atvykti į netradicinę dieną bibliotekoje. Šią dieną biblioteka transformuojasi ir virsta „Eduk-a-teka“ – biblioteka, kurioje atgyja erdvės ir kiekvienas kampelis kviečia į netikėtą atradimą.

ŠIAULIŲ REGIONAS

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka „Menų dūzgėse“ dalyvauja jau 5-tąjį kartą. Šį kartą biblioteka pristatys save ekskursijos metu, pakvies dalyvauti netradicinėje anglų kalbos pamokoje ir susipažinti su interaktyvia biblioteka bei didžiausia Lietuvos skaitmenine biblioteka „Epaveldas“. Bibliotekoje bus galima sužinoti, kaip Šiaulių dokumentinius vaizdo įrašus naudoti ugdymo procese. Be to, mokytojai galės pasimokyti kurti virtualias viktorinas ir knygos ženklą.

Kaip ir kasmet, mokytojus vėl kviečia Šiaulių „Aušros“ muziejus. Šiame vieno renginio metu jis pakvies aplankyti net tris muziejaus padalinius.

Šiaulių dailės galerija mokytojus kviečia išbandyti menopolį. Ši programa siūlo platų spektrą kūrybinių veiklų, kurios gali papildyti įvairaus amžiaus mokinių formalųjų ir neformalųjų ugdymą.

Kūrybinių dirbtuvių metu bus galima plačiau sužinoti ir išbandyti edukacinius užsiėmimus, kurie vyksta Kuršėnų Vytauto Vitkausko bibliotekoje.

KLAIPĖDOS REGIONAS

„Protas yra kaip bagažinė: jei tvarkingai sukrausime, tilps viskas, jei bet kaip – beveik nieko.“ (A. W. Hare, J. C. Hare) – cituoja Klaipėdos miesto savivaldybės Imanuelio Kanto viešoji biblioteka ir kviečia į atminties ir koncentracijos lavinimo mokymus „Sveikatos ir atminties piliulė“.

Lietuvos jūrų muziejus pakvies paviešėti žvejo namuose – kurėne. Renginys balandžio 26 d. skirtingu laiku bus kartojamas 4 kartus.

Laikrodžių muziejuje vyks edukacinis užsiėmimas „Meno pinklės“, o Prano Domšaičio galerijoje bus galima sužinoti viską apie skulptūrą.

Pirmą kartą „Menų dūzgėse“ dalyvaujantys VšĮ „Lino lėlės“ edukatoriai kartu su Klaipėdos ir Lietuvos mokytojais išbandys kūrybiškumą ugdančius aktyvius mokymo(si) metodus, padedančius geriau pažinti literatūrą, dailę ir muziką.

VšĮ „Šeiko šokio teatras“ siūlo pedagogams išbandyti edukacinę programą įvairaus amžiaus vaikams ir jaunimui „Šokio pusryčiai“, susipažinti su teatro spektakliais įvairaus amžiaus vaikams ir jaunimui iš „Kultūros paso“ programos ir gyvai stebėti žymaus danų choreografo Palle Granhoj šokio spektaklio „Bolero“ repeticiją su šokėjais ir violončelėmis.

Į Palangos gintaro muziejų atvykę mokytojai dalyvaus Kultūros paso „Gintaro amuletų simboliai interaktyviai“ dirbtuvėse ir susikurs savo asmeninį amuletą. Vėliau bus pristatomi Gintaro muziejaus atnaujinti edukaciniai užsiėmimai, vyks trumpa ekskursija po parodą „RetroPerspektyva“.

Nidos kultūros ir turizmo informacijos centras „Agila“ kviečia išbandyti tapybą ant vandens „Ebru“ ir pabūti edukacinių programų sukuryje.

KAUNO REGIONAS

Jau keletą metų „Menų dūzgėse“ sėkmingai dalyvauja Kauno choreografijos mokykla. Šiame jį vėl kviečia į šokio kūrybinių darbų peržiūrą ir baletu pažinimo pamoką.

2022 metais Kaunas taps Europos kultūros sostine. VšĮ „Kaunas 2022“ sako: „Laikas prisijungti ir užmegzti KAUNTaktą!“. Įstaiga taip pat pristatys programą „eNDė“. Tai – jaunimo platformos atstovų inicijuojama ir kuriama nauja, ugdymąsi skatinanti, mokytojo ir mokinio ryšį artinanti programa Kaune.

Kauno miesto muziejuje mokytojai bus įtraukti į mąstymo ir svajonių kelionę po vieną iš tautinės saviraiškos ženklų – liaudies muziką bei ją kūrusių žmonių instrumentų ir fantazijos šalį. Taip pat sužinos, kokių reikalų mieste turėjo bajorai, apsilankys *Valstybės teatre*, išbandys edukacinį užsiėmimą „Miesto herbas“.

Maironio lietuvių literatūros muziejus pakvies į kūrybines dirbtuves ir pristatys vykdomas edukacines programas.

Kauno šokio teatras „Aura“ įtrauks atvykusius į interaktyvų socialinį vyksmą.

Kauno apskrities viešoji biblioteka taps statybų aikštele, kur edukatoriai kartu su mokytojais statys knygų bokštą.

Alytaus kraštotyros muziejus „Menų dūzgėse“ pristatys dvi edukacines programas: „Pasėjau grikių“ ir „Be gimtosios kalbos neišgyvensi nė dienos“.

Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centras – muziejus pristatys *Paežerių* dvaro rūmų ekspozicijas ir vykdomas edukacines programas.

Lietuvos švietimo istorijos muziejaus atstovai teigia, kad „Vaikai nepanašūs į suaugusius. Jie – kitokie“.

VšĮ „Gatvės gyvos“ pristatys edukacines ekskursijas po Kauno senamiestį „Gatvės gyvos vaikams“.

Vytauto Didžiojo karo muziejus sprogdins žinių bombą.

Nacionalinis M. K. Čiurlionio muziejus padės mokytojams kūrybiškai perdirbti istorinį *Juliaus Janonio popieriaus fabriko rašomąjį popierių*. Ištirpdytas vandenyje jis taps mase, iš kurios dirbtuvių dalyviai savo rankomis pasems ir suformuos naują, asmeninį popieriaus lakštą.

VšĮ „Gyvenimo ir tikėjimo institutas“ Perkūno name pristatys edukacines programas ir kvies pažinti *viduramžių miestą Kauną*. VšĮ „Kelionių namai“ pakvies su knyga keliauti per pasaulį.

Rumšiškėse, Lietuvos liaudies buities muziejus „Menų dūzgėse“ pristatys ateinančio sezono naujienas.

VILNIAUS REGIONAS

Trakų istorijos muziejuje mokytojai sužinos, kaip kuriamas ir ką byloja herbas.

Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje mokytojai galės susipažinti su *muzikos technologijomis*, jų raida, išbandyti garso režisieriaus vaidmenį. Be to, biblioteka atnaujina užsiėmimą „Poilsio valanda su muzika“ ir kviečia į išplėtotą edukacijų ciklą, skirtą susikaupimo, sutelktumo įgūdžiams tobulinti. Bibliotekoje vyks ir *ekskursija*. Vaikų ir jaunimo literatūros departamentas siūlo susipažinti su 2019 metais Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos vykdomomis *Kultūros paso veiklomis* (ir *ketvirtadienį*).

Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus biblioteka siūlo išbandyti *sukurtas edukacijas* bei kviečia mokytojus ir mokinius kūrybingai naudotis savo erdvėmis (ir *ketvirtadienį*).

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmai per edukacinį užsiėmimą „Rūmų virtuvė ir puotos“ supažindins su maisto raciono ir valgymo įpročių raida, lygins rūmų gyventojų ir paprastų žmonių virtuvę, o taip pat atsakys į klausimą – kas gi riteriai buvo iš tikrųjų?

Lietuvos dailės muziejuje mokytojai susipažins su spalvinimo knyga „Spalvink Vilnių. Miesto įkūrimas“ ir to paties pavadinimo interaktyviu žaidimu. *Taikomosios dailės ir dizaino muziejus* kviečia į *kvėpalų dirbtuves* ir *archeologinį žaidimą*. *Vilniaus paveikslų galerija* – į edukacines grafikos dirbtuves „Nuo raiznio – prie atspaudo“ ir *gyvųjų paveikslų* kūrybą. *Radvilų rūmų muziejuje* dalyviai kurs *knygos ženklą – ex libri*.

Nacionalinė dailės galerija savo edukacines programas pristatys *antradienį, trečiadienį ir ketvirtadienį*.

Energetikos ir technikos muziejus kviečia Lietuvos mokytojus ir kitus kultūros edukacijos savaitės „Menų dūzgės“ dalyvius į *specialią ekskursiją po muziejų*.

Lietuvos valstybės istorijos archyvas ekskursijos metu pristatys seniausius archyve saugomus dokumentus, dalyviai galės pasižvalgyti po ekspozicijų ir edukacijos salėje veikiančią parodą „Dvarų planai“. Įdomiausia bus *atrasti savo protėvį*.

Lietuvos ypatingasis archyvas kviečia mokytojus į edukacinę ekskursiją po buvusius *KGB rūmus ir dokumentų saugyklas*.

Lietuvos centrinis valstybės archyvas pristatys savo veiklas [ekskursijos metu](#).

[Valstybinis Vilniaus Gaono žydų muziejus](#) supažindins mokytojus su muziejaus Tolerancijos centro bei S. Bako muziejaus vykdomomis veiklomis, edukaciniais užsiėmimais, taip pat ir kitų muziejaus padalinių vykdoma veikla ([kartojimas](#)).

[Valstybinis pučiamųjų instrumentų orkestras „Trinitas“](#) kviečia susipažinti su siūlomomis [edukacinėmis programomis](#) moksleiviams, kurios savo turiniu papildo bendrojo ugdymo programas.

[Šiuolaikinio meno centras](#) kviečia į [ekskursiją](#) po ŠMC skulptūrų kiemą ir edukacinių programų pristatymą.

[Vilniaus dailiųjų amatų asociacija](#) pristato net keletą programų. Tai paslaptinis šešėlių teatras „[Kaip Ežiukas ir Meškiukas keitė dangų](#)“, kūrybinės dirbtuvės „[Ką gali šešėlis](#)“, stiklo karolių gamyba (trečiadienį, ketvirtadienį ir penktadienį), senosios odininkystės amatas, rištinių lėlių gamyba, Velykinės žvakės gamyba tradiciniu būdu.

[Lietuvos kompozitorių sąjunga](#) kviečia mokytojus pavišėti Kompozitorių namuose bei kartu su kompozitoriais patyrinėti muzikos kūrybos paslaptis.

[Seniausia „Varpo“ suaugusiųjų gimnazija](#) Vilniaus mieste pristatys savo mokyklos muziejų ir pakvies dalyvauti Alytaus lėlininkės Rasos Benedikienės autoriniame užsiėmime „[Išgalvotos lėlės](#)“. Taip pat kviečia susipažinti su dailės mokyklos „[Bambuko sodai](#)“ auklėtine Jolita Kuginiene ir dalyvauti jos organizuojamose kūrybinėse dirbtuvėse. Jų metu dalyviai aptars [kinų tapybos siejy technikos ypatumus](#) ir išbandys šią techniką tapydami paveikslėlių. Mokytojai taip pat galės išbandyti [aliejinės tapybos techniką](#).

VšĮ „[Kino Pasaka](#)“ primena, kad 2019-ieji – Juozo Tumo-Vaižganto 150-ųjų gimimo metinių minėjimo metai. Šia proga įstaiga kviečia į režisieriaus E. Belickio filmo „[Tumo kodeksas](#)“ peržiūrą ir diskusiją prie kavos su scenarijaus autore Liudvika Pociūniene.

Į [ekskursiją po Vilniaus senamiestį](#) kviečia VšĮ „[Gatvės gyvos](#)“, [Kitokio meno sąjunga](#) – dalyvauti [rankų šešėlių teatro kūrybinėse dirbtuvėse](#), VšĮ „[Šeimos erdvė](#)“ – į edukacines kino dirbtuves.



**MENŲ
DŪZGĖS**